O dignissime Iesu, quid honoris umquam  
reperiam aut quam gratiarum actionem red-  
dam tibi, qui mihi infinitas misericordias  
exhibuisti? Et si aliquid invenirem, quod tibi  
donare possem, nonne tuum esset, antequam  
darem? Quid ergo retribuam? Parum vel  
nihil habeo. Numquid de nihilo sacrificare  
possum? Accipe tamen sacrificium humili-  
tatis, paupertatis, nihileitatis meae; et sit  
totum tibi ascriptum, quidquid mihi impartiri  
voluisti<sup>5</sup>.

Ego dilecto meo sum id quod sum: et  
praeter ipsum non curo alium. Ipsi soli  
cupio intendere: ipsi me totaliter com-  
mendo; quia ipsi cura est de me: et ad  
me sine dubio conversio eius<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 29, n. 2. — <sup>2</sup> Brevis ad-  
monitio spiritualis exercitii P. 2, p. 428, l. 15. —

<sup>3</sup> Doctrinale iuvenum c. 11, n. 2. — <sup>4</sup> Soliloquium  
animae c. 13, n. 3. — <sup>5</sup> Ib. c. 22, n. 3. — <sup>6</sup> Ser-  
mones de vita et passione Domini 25, P. 3, p. 209, l. 9.

## CAPUT XIV.

**De quorundam devotorum ardenti  
desiderio ad corpus Christi.***Vox discipuli.*

1. O quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te! Quando recordor devotorum aliquorum ad sacramentum tuum, Domine, cum maxima devotione et affectu accedentium, tunc saepius in me ipso confundor et erubesco, quod ad altare tuum et sacrae communionis mensam tam tepide et frigide accedo, quod ita aridus et sine affectione cordis maneo, quod non sum totaliter accensus coram te, Deo meo, nec ita vehementer attractus et affectus, sicut multi devoti fuerunt, qui prae nimio desiderio communionis et sensibili cordis amore a fletu se non potuerunt continere: sed ore cordis et corporis pariter ad te, Deum, fontem vivum, medullitus inhiabant, suam esuriem non valentes aliter temperare nec satiare, nisi corpus tuum cum omni iucunditate et spirituali aviditate accepissent.

2. O vera ardens fides eorum, probabile existens argumentum sacrae praesentiae tuae! Isti enim veraciter cognoscunt Dominum suum in fractione panis, quorum cor tam valide ardet in eis de Iesu ambulante cum eis. Longe est a me saepe talis affectus et devotio, tam vehemens amor et ardor. Esto mihi propitius, Iesu bone, dulcis et benigne, et concede pauperi mendico tuo, vel interdum modicum de cordiali affectu amoris tui in sacra communione sentire, ut fides mea magis convalescat, spes in bonitate tua proficiat, et caritas semel perfecte accensa et caeleste manna experta numquam deficiat.

3. Potens est autem misericordia tua, etiam gratiam desideratam mihi praestare, et in spiritu ardoris, cum dies beneplaciti tui venerit, me clementissime visitare. Etenim licet tanto desiderio tam specialium devotorum tuorum non ardeo, tamen de gratia tua, illius magni inflammati desiderii desiderium habeo, orans et desiderans, omnium talium fervidorum amatorum tuorum participem me fieri, ac eorum sancto consortio annumerari.

## Consideratio.

Domine Deus meus summe amabilis, me-  
mento *mei pauperis*; quia homo sum fragilis,  
non angelus sanctus; peccator magnus, non  
innocens agnus; *tepidus* orator, non *fervidus*  
contemplator. Et ideo nec dignus servitor  
tuus, nec *inter devotos* oratores debeo *com-putari, nec videri, nec nominari*<sup>1</sup>. Ego non  
sum dignus sicut ceteri boni fideles et *devoti*  
fratres mei divinis consolationibus recreari,  
et inter caelestes convivas computari. Sed  
obsecro te Pater sancte dulcis ac pie Domine  
fac me *unum ex minimis vernaculis tuis* ut  
sim saltem novissimus pedisequus eorum,  
quorum vestigia non sum dignus osculari<sup>2</sup>.

«Domine, dilexi decorem domus tuae et  
locum habitationis gloriae tuae» (Ps. 25, 8).  
Dedisti te ipsum nobis in sacramento tamquam  
dulce manna in cibum, ne essemus in hoc  
mundo sine Deo et angelorum cibo<sup>3</sup>. *Sitivit*  
in te anima et multipliciter affligitur te non  
adepto<sup>4</sup>. Anima mea *desideravit* te in nocte.  
Nox ei est, cum tu, vera lux, non ades. Nullam  
aestimo huic tam molestam fore vel videri  
molestiam, quam tuam abesse praesentiam<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 32, n. 2. — <sup>2</sup> De elevatione  
mentis P. 2, p. 417, l. 15. — <sup>3</sup> Doctrinale iuvenum  
c. 9, n. 1. — <sup>4</sup> Soliloquium animae c. 20, n. 3. —  
<sup>5</sup> Ib. c. 13, n. 4.

## CAPUT XV.

Quod gratia devotionis humilitate et sui  
ipsius abnegatione acquiritur.

*Vox dilecti.*

1. Oportet te devotionis gratiam instanter quaerere, desideranter petere, patienter et fiducialiter expectare, grantanter recipere, humiliter conservare, studiose cum ea operari, ac Deo terminum et modum supernae visitationis, donec veniat, committere. Humiliare praecipue te debes, cum parum aut nihil devotionis interius sentis; sed non nimium deici, nec inordinate contristari. Dat saepe Deus in uno brevi momento, quod longo negavit tempore; dat quandoque in fine, quod in principio orationis distulit dare.

2. Si semper cito gratia daretur, et pro voto adesset, non esset infirmo homini bene portabile. Propterea in bona spe et humili patientia expectanda est devotionis gratia. Tibi tamen et peccatis tuis imputa, cum non datur vel etiam occulte tollitur. Modicum quandoque est,

quod gratiam impedit et abscondit; si tamen modicum, et non potius grande dici debeat, quod tantum bonum prohibet. Et si hoc ipsum modicum vel grande amoveris, et perfecte viceris, erit, quod petisti.

3. Statim namque, ut te Deo ex toto corde tradideris, nec hoc vel illud protu libitu seu velle quaesieris, sed integre te in ipso posueris, unitum te invenies et pacatum; quia nil ita bene sapiet et placebit, sicut beneplacitum divinae voluntatis. Quisquis ergo intentionem suam simplici corde sursum ad Deum levaverit, seque ab omni inordinato amore seu displicantia cuiuslibet rei creatae evacuaverit, aptissimus gratiae percipiendae ac dignus devotionis munere erit. Dat enim Dominus ibi benedictionem suam, ubi vasa vacua invenerit. Et quanto perfectius infimis quis renuntiat, et magis sibi ipsi per contemptum sui moritur, tanto gratia celerius venit, copiosius intrat et altius liberum cor elevat.

4. Tunc videbit, et affluet, et mirabitur, et dilatabitur cor eius in ipso, quia manus Domini cum eo, et ipse se posuit totaliter

in manu eius usque in saeculum. Ecce, sic benedicetur homo, qui quaerit Deum in toto corde suo, nec in vanum accipit animam suam. Hic in accipiendo sacram eucharistiam magnam promeretur divinae unionis gratiam, quia non respicit ad propriam devotionem et consolationem, sed super omnem devotionem et consolationem ad Dei gloriam et honorem.

### Consideratio.

Cum praesens sum et blandior, cum *devotionem* tribuo aut datam augeo, cum tantum prospера aut pro maiore parte iucunda präfero, tunc devote dicis: *Dilecte mi, diligo te.* Sed in benefactis solum me amare et laudare, quid grande est? Nam et peccatores hoc faciunt. Evidem me saepe benedicunt, cum acceperint, quod male cupiunt. Proficias, proficias et ad perfectionem ascende. Pigeat semper debilem et mollem esse; disce solidum edere cibum, non lacte parvolorum diutius vesci. Transi ad numerum fortium David, tenentium hastam et gladium et clypeum. Tolle crucem et sequere me. Festina inter illos computari, qui diversa gravamina et multa exilii genera pro me sciunt portare. Nimis inclinaris ad consola-

tionem. Probare ergo te volo et inclinare ad latus aliud, ut experiaris, quid pati possis, ne tibi innocens et sancta videaris. Recedam nec dimittam, quin diligenter te examinem, si in facie mihi benedixeris<sup>1</sup>.

Quod si moram fecero, *expecta me usque in diem visitationis*. Veniens veniam et promissioni meae satisfaciam. Tu autem *orationi incumbere*, sacrae lectioni intende et in omnibus patientiam et longanimitatem tene.

Abstuli a te desiderium tuum et volui temptare fidem et dilectionem tuam. Feci enim haec omnia, ut tuam infirmitatem apertius scires et meam bonitatem magis intellegeres. Agnosce ergo, quid ex me tibi veniat; vide, quam pauper ex tuo sis, si quando a me relinqueris. Nondum in vera tui cognitione plene profecisti. Et quia expedit plurimum hoc te scire, volui, ut experimento disceres. Bonum est tibi, quod aliquando desolaris, quod tribularis, quod *humiliaris*, ut sic propriam manifestius palpes infirmitatem<sup>2</sup>. Experire modo te ipsam, agnosce, quid virium habeas. Si ex te est, quod habuisti, cur non tenuisti? Si nec illud tenere potuisti, cognosce, quia desuper ac-

---

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 17, n. 4. — <sup>2</sup> Ib. n. 5.

cepisti. Da ergo honorem gratiae et confitere, quia sine me nihil potes facere. Considera, quam necessarius sum tibi, quam sufficiens et solus potens, in omni bono te confirmare<sup>1</sup>. Ego numquam clausi viscera mea humiliter et serio deprecanti<sup>2</sup>. Infinitae sunt miserationes meae, et *quod uno tempore negatur, alio tempore poterit pie concedi*<sup>3</sup>.

Noli taedio vinci: sed coge corpus spiritui servire. Datur enim frequenter nova gratia devote psallenti. Si non ad primum oris tui sonum lectio sapit aut psalmus; *expecta Domini gratiam*: et persevera usque in finem. Veniet incunctanter Dominus: et visitabit desideranter ad se clamantem. *Tunc mirabitur et dilatabitur cor tuum* (Is 60, 5): in omnibus quae audieris et legeris. Et scies quia multiplex eius lex; et beatus quem ipse docuerit testimonia sua: ad faciendum ea omni tempore cum diligentia magna<sup>4</sup>. *Ecce, sic operatur Deus in vasis sibi electis.* Si quis venit ad eum, non revertetur vacuus, qui libenter dat aquam sitienti et panem esurienti<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 17, n. 6. — <sup>2</sup> Ib. n. 9. —

<sup>3</sup> Ib. c. 18, n. 4. — <sup>4</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 5, P. 2, p. 340 sq, l. 29. — <sup>5</sup> Soliloquium animae c. 10, n. 7.

## CAPUT XVI.

**Quod necessitates nostras Christo aperire  
et eius gratiam postulare debemus.**

*Vox discipuli.*

1. O dulcissime atque amantissime Domine, quem nunc devote desidero suscipere, tu scis infirmitatem meam et necessitatem, quam patior; in quantis malis et vitiis iaceo; quam saepe sum gravatus, temptatus, turbatus et inquinatus. Pro remedio ad te venio, pro consolatione et sublevamine te deprecor. Ad omnia scientem loquor, cui manifesta sunt omnia interiora mea, et qui solus potes me perfecte consolari et adiuvare. Tu scis, quibus bonis indigeo prae omnibus, et quam pauper sum in virtutibus.

2. Ecce, sto ante te pauper et nudus, gratiam postulans et misericordiam implorans. Refice esurientem mendicum tuum, accende frigiditatem meam igne amoris tui, illumina caecitatem meam claritate praesentiae tuae. Verte mihi omnia terrena in amaritudinem, omnia gravia et contraria in patientiam, omnia

infima et creata in contemptum et oblivionem. Erige cor meum ad te in caelum, et ne dimittas me vagari super terram. Tu solus mihi ex hoc iam dulcescas usque in saeculum; quia tu solus cibus et potus meus, amor meus et gaudium meum, dulcedo mea et totum bonum meum.

3. Utinam me totaliter ex tua praesentia accendas, comburas et in te transmutes, ut unus tecum efficiar spiritus, per gratiam internae unionis et liquefactionem ardentis amoris! Ne patiaris, me ieenum et aridum a te recedere, sed operare mecum misericorditer, sicut saepius operatus es cum sanctis tuis mirabiliter. Quid mirum, si totus ex te ignescerem, et in me ipso deficerem; cum tu sis ignis semper ardens et numquam deficiens, amor corda purificans et intellectum illuminans?

#### Consideratio.

Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino et infirma mea non abscondam, si forte a bono medico consolationis fermenta percipiam<sup>1</sup>. Est enim misero saepe con-

---

<sup>1</sup> De tribus tabernaculis c. I, n. I.

solatio suam miseriam amico revelare. Et vulnus tumens, dum aperitur, minus dolet et citius curatur<sup>1</sup>.

Ah Domine Deus, quid umquam fiet de me, cum *deficiam cotidie?*<sup>2</sup> Quomodo emendabo perfecte vitam meam? Quando melius fiet? quando convalescam et quando omnia vincam?<sup>3</sup> Adhuc in mari labore, et an portum attingam salutis, propter temptationes ex diverso afflatus tumescentes ignoro. Domine Deus, miserere animae meae, et ne sinas me periclitari in temptationibus meis, sed adiuva me fideliter, ut fortiter resistam et vincam<sup>3</sup>. *Tu scis omnem infirmitatem meam* et magnam ignorantiam meam atque cotidianam instabilitatem memoriae meae, quam cito *vagor* huc illuc, longius a te saepissime. Parce mihi, Domine, secundum multitudinem miserationum tuarum et reduc me citius ad te. Conserva cor meum apud te in devota oratione et sacra meditatione die ac nocte, quantum mihi est possibile in hoc fragili corpore<sup>4</sup>. O qui parum saperet de dulcedine tua, quam cito illi *amaresceret* omnis delectatio terrena! O quantum ferveret, qui parvam

<sup>1</sup> Ib. c. 3, n. 3. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 4, n. 1. — <sup>3</sup> Ib. c. 16, n. 3. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 32, n. 1.

scintillam caritatis tuae haberet<sup>1</sup>. Da ergo mihi amantissime Iesu fervorem spiritus tui, *accende in me ignem quem venisti mittere in terram*, ut cuncta haec *infima despiciam*, et tibi soli vivere desiderem, tibi solum placere studeam, ac pro amore tuo ab hominibus despici et neglegi non timeam. . . . Omnis labor pro te parvus mihi videatur, *omnis adversitas levis*, omnis gravitas tolerabilis efficiatur. Praestet haec mihi amor tuus qui omnia vincere facit, sequatur et humilitas cordis quae omnia implens nil dignum se egisse reputat. Tu es expectatio mea et adimpletio desiderii mei, tu *recreatio* mea et illuminatio cordis mei, qui numquam deseris sperantes in te, quamvis ad horam patiaris eos temptari, ut melius se cognoscant, et memores sint quia nihil sine te facere possunt. O unice dilekte Iesu *ne derelinquas me inconsolatum* in huius mundi exilio, sed sicut dixisti et promisisti ita tecum age, ut vadas et venias iterum ad me tempore opportuno, donec finito probationis certamine assumas me ad te ipsum in aeternam gloriam tuam. In qua vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 25, n. 2. — <sup>2</sup> Meditatio de incarnatione Christi P. 3, p. 56 sq, l. 9.

## CAPUT XVII.

**De ardenti amore et vehementi affectu  
suscipiendi Christum.***Vox discipuli.*

1. Cum summa devotione et ardenti amore, cum toto cordis affectu et fervore, desidero te, Domine, suscipere, quemadmodum multi sancti et devotae personae in communicando te desideraverunt, qui tibi maxime in sanctitate vitae placuerunt et in ardentissima devotione fuerunt. O Deus meus, amor aeternus, totum bonum meum, felicitas interminabilis, cupio te suscipere cum vehementissimo desiderio et dignissima reverentia, quam quisquis sanctorum umquam habuit et sentire potuit.

2. Et licet indignus sum omnia illa sentimenta devotionis habere, tamen offero tibi totum cordis mei affectum, ac si omnia illa gratissima inflammata desideria solus haberem. Sed et quaecumque potest pia mens concipere et desiderare, haec omnia tibi cum summa veneratione et intimo favore praebeo et offero. Nihil

opto mihi reservare, sed me et omnia  
mea tibi sponte et libentissime immolare.  
Domine Deus meus, Creator meus et  
Redemptor meus, cum tali affectu, re-  
verentia, laude et honore, cum tali grati-  
tudine, dignitate et amore, cum tali fide,  
spe et puritate te affecto hodie suscipere,  
sicut te suscepit et desideravit sanctissima  
mater tua, gloria virgo Maria, quando  
angelo evangelizanti sibi incarnationis  
mysterium, humiliter ac devote respondit:  
Ecce, ancilla Domini, fiat mihi secundum  
verbum tuum.

3. Et sicut beatus praecursor tuus, ex-  
cellentissimus sanctorum, Johannes bap-  
tista, in praesentia tua laetabundus exul-  
tavit in gaudio Spiritus Sancti, dum adhuc  
maternis clauderetur visceribus, et post-  
modum cernens inter homines Iesum  
ambulantem, valde se humilians, devoto  
cum affectu dicebat: Amicus autem sponsi,  
qui stat et audit eum, gaudio gaudet  
propter vocem sponsi: sic et ego magnis  
et sacris desideriis opto inflammari, et  
tibi ex toto corde me ipsum praesentare.  
Unde et omnium devotorum cordium  
iubilationes, ardentes affectus, mentales

excessus, ac supernaturales illuminationes, et caelicas visiones tibi offero et exhibeo, cum omnibus virtutibus et laudibus, ab omni creatura in caelo et in terra celebratis et celebrandis, pro me et omnibus mihi in oratione commendatis, quatenus ab omnibus digne lauderis, et in perpetuum glorificeris.

4. Accipe vota mea, Domine Deus meus, et desideria infinitae laudationis ac immensae benedictionis, quae tibi secundum multitudinem ineffabilis magnitudinis tuae iure debentur. Haec tibi reddo et reddere desidero per singulos dies et momenta temporum, atque ad reddendum mecum tibi gratias et laudes omnes caelestes spiritus et cunctos fideles tuos precibus et affectibus invito et exoro.

5. Laudent te universi populi, tribus et linguae, et sanctum ac mellifluum nomen tuum cum summa iubilatione et ardenti devotione magnificent. Et qui-cumque reverenter ac devote altissimum sacramentum tuum celebrant, et plena fide recipiunt, gratiam et misericordiam apud te invenire mereantur, et pro me peccatore suppliciter exorent. Cumque

optata devotione ac fruibili unione potiti fuerint, et bene consolati ac mirifice reflecti, de sacra mensa caelesti abscesserint, mei pauperis recordari dignentur.

### Consideratio.

Lauda benefactorem tuum, qui tanta beneficia tibi tribuit, quae vix enumerare sufficis. Ecce, adhuc cotidie nova bona tibi transmittit et per se etiam ad te in altare venit, in quo optimum donum, quod ipse est et habet, tibi ad communicandum praebet. Nihil aliud pro his a te requiret et tam gratum habet, nisi ut ipsum pure et intime propter se ipsum ames et laudes<sup>1</sup>.

Ostende mihi faciem tuam: sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis et facies decora. Haec sunt verba amantis animae, ad te dulcissime Iesu Christe. Sed obsecro te puer bone: ut mihi peccatori concedas etiam haec verba in *desiderio* animae dicere. Quando enim potero satiari, de te cogitare et loqui? Tu enim salutare vultus mei, et Deus meus. Ostende ergo mihi faciem tuam: et salva erit anima mea. Quotienscumque tristis fuero, aspice in me et miserere mei: et consolabitur anima mea<sup>2</sup>. Renovetur

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 18, n. 3. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 8, P. 3, p. 107sq, l. 23.

semper in me tui *amoris* sacer et purus *affectus*; et *velut ignis* desuper accensus renes meos et cor meum exurat: omnia quoque interiora mea purget et inflammet; ut nil vitiorum in me remaneat: quod oculos tuae claritatis offendat<sup>1</sup>.

Cupio, Domine Deus meus, in omni loco et tempore nomen sanctum tuum magnificare et exaltare. Quoniam tu es Deus meus et ego pauper servus tuus. Tu lux mea, spes mea, cibus meus et potus meus<sup>2</sup>.

Deus meus laus mea et gloria mea. Cupio te laudare tam excelsa voce et tam devota mente: sicut umquam laudatus es ab aliqua creatura in caelo et in terra. Desidero te *honorificari* tam magno et digno honore: sicut umquam honorificatus es ab aliquo sancto in regno tuo caelesti. Opto te venerari et amare *tam ardenti affectu et amoroso corde*: sicut aliquis *devotus et perfectus* homo te dilexit et diligit in hoc mundo<sup>3</sup>.

Omnes sancti ab origine mundi, qui per gratiam tuam illuminati sunt et vocati, omnes quoque fideles et christiani *in omni populo*

<sup>1</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 8: Oratio ad laudandum Deum ferventer, P. 2, p. 373, l. 1. —

<sup>2</sup> Vallis liliorum c. 28, n. 1 2. — <sup>3</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 8: Oratio ad laudandum Deum ferventer, P. 2, p. 372, l. 20.

et *tribu* et *lingua* et *natione*, qui usque hodie sunt et ante nos fuerunt et post nos erunt, pariter celebrent et *collaudent dulcissimum* atque *gloriosissimum nomen tuum*. Et cum illud fecerint et *pro me suppliciter dixerint*: tunc adhuc confitebor tibi, quia ne cum satis factum est ineffabili laudi nominis tui, quod totis viribus cupio laudare et omnimodo superexaltare, quo usque ad illas perveniam curiales laudes, quas modo non possunt attingere nec prosequi mortalium hominum voces<sup>1</sup>.

Offero igitur tibi desiderium desiderii mei in *laudem nominis tui*; *accipe vota mea* in holocaustum matutinum: et oratio mea sicut incensum vespertinum ad te ascendat et placeat in aeternum. Amen<sup>2</sup>.

### CAPUT XVIII.

Quod homo non sit curiosus scrutator sacramenti, sed humilis imitator Christi, subdendo sensum suum sacrae fidei.

*Vox dilecti.*

I. Cavendum est tibi a curiosa et inutili perscrutatione huius profundissimi

---

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 25, n. 12. — <sup>2</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 8: Oratio ad laudandum Deum ferventer, P. 2, p. 373, l. 13.

sacramenti, si non vis in dubitationis profundum submergi. Qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria. Plus valet Deus operari, quam homo intellegere potest. Tolerabilis est pia et humilis inquisitio veritatis, parata semper doceri, et per sanas patrum sententias studens ambulare.

2. Beata simplicitas, quae difficiles quaestionum relinquit vias, et plana ac firma pergit semita mandatorum Dei. Multi devotionem perdiderunt, dum altiora scrutari voluerunt. Fides a te exigitur et sincera vita, non altitudo intellectus, neque profunditas mysteriorum Dei. Si non intellegis, nec capis, quae infra te sunt, quomodo comprehendes, quae supra te sunt? Subdere Deo, et humilia sensum tuum fidei, et dabitur tibi scientiae lumen, prout tibi fuerit utile ac necessarium.

3. Quidam graviter temptantur de fide et sacramento; sed non est hoc ipsis imputandum, sed potius inimico. Noli curare, noli disputare cum cogitationibus tuis, nec ad immissas a diabolo dubitationes responde; sed crede verbis Dei,

crede sanctis eius et prophetis, et fugiet a te nequam inimicus. Saepe multum prodest, quod talia sustinet Dei servus. Nam infideles et peccatores non temptat, quos secure iam possidet; fideles autem devotos variis modis temptat et vexat.

4. Perge ergo cum simplici et indubitata fide, et cum supplici reverentia ad sacramentum accede. Et quidquid intellegere non vales, Deo omnipotenti secure committe. Non fallit te Deus; fallitur, qui sibi ipsi nimium credit. Graditur Deus cum simplicibus, revelat se humilibus, dat intellectum parvulis, aperit sensum puris mentibus, et abscondit gratiam curiosis et superbis. Ratio humana debilis est et falli potest; fides autem vera falli non potest.

5. Omnis ratio et naturalis investigatio fidem sequi debet, non praecedere nec infringere. Nam fides et amor ibi maxime praecellunt, et occultis modis in hoc sanctissimo et superexcellentissimo sacramento operantur. Deus aeternus et immensus, infinitaeque potentiae, facit magna et inscrutabilia in caelo et in terra, nec

est investigatio mirabilium operum eius. Si talia essent opera Dei, ut facile ab humana ratione caperentur, non essent mirabilia nec ineffabilia dicenda.

### Consideratio.

Intonuit vox *dilecti* mei et dixit: Quis similis mei in consilio et prudentia? Quis fecit mare et aridam? Ego Dominus, formans lucem et creans tenebras. Quis intravit abyssum et de profundo eduxit aquas? Ego Dominus scrutans corda et renes. Quis cognovit omnia novissima et antiqua? Ego Dominus, qui feci omnia in numero et pondere et mensura. *Ego Creator caeli et terrae*, Rector omnium saeculorum. Ego Deus omnipotens, cuius potestas insuperabilis. Ego altissimus, cuius altitudo inattin-gibilis. Ego bonitas, cuius entitas incapa-bilis. Ego praesentissimus et secretissimus. Ego intimus et a sensibus remotissimus. Vere ego Deus absconditus<sup>1</sup>.

Applica cor tuum: et vide Dominum tuum. Vide in spiritu, quemadmodum olim sancti prophetae viderunt. . . . Nam cordis oculus hic requiritur, et talis oculus me intuetur; sed corporis oculus non est hic necessarius:

---

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 17, n. 2.

qui plerumque nocivus invenitur. Qui enim credit in me: videt me. Et qui diligit me: habet me. Ergo credendo videbis me: et amando habebis me<sup>1</sup>.

Si non potes adhuc altiora capere, tunc parva cum parvulis disce: *Quae ergo intellectum tuum excedunt*, noli temere perscrutari; sed omnia haec *Spiritui Sancto committe* et firmiter vera esse crede; quia Spiritus Sanctus doctor est omnis veritatis et non potest testis esse falsitatis<sup>2</sup>. Bonum est ergo . . . *sacramentum Christi suppliciter adorare*; alta non discutere: difficilia nolle penetrare; secreta humiliter venerari: *profunda Deo committere*. Nam *veritas neminem fallit*: omnipotens Deus omnia potest<sup>3</sup>. Sit proinde potior meditatio tua et affectus frequentior circa *humilia vestigia Iesu*; et noli ad alta cito condescendere, ne *opprimaris a gloria*<sup>4</sup>.

Domine, sequor te, quocumque ieris, quia verba vitae aeternae habes<sup>5</sup>. Quem sequar, si te non sequor? Cui credam, si tibi non

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 9, P. 3, p. 118, l. 10. — <sup>2</sup> Vallis liliorum c. 21, n. 1. —

<sup>3</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 308, l. 5. —

<sup>4</sup> Soliloquium animae c. 12, n. 6. — <sup>5</sup> Hospitale pauperum c. 19, n. 3.

credo? <sup>1</sup> Sequor te, quia sequendo te nemo errat, quoniam lux es et dies, et qui ambulat in die, non offendit <sup>2</sup>. O errantium et quaerentium fulgida lucerna! Tu iugiter mihi mica, tu mansionem in me para, donec illucescat lux perpetua <sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> De tribus tabernaculis c. 2, n. 1. — <sup>2</sup> Ib. n. 5. —

<sup>3</sup> Soliloquium animae c. 19, n. 3.

---